
(gíS^I^IEg)

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N^ 3.700, de 17 de dezembro de 1991.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelas Leis em vigor, e de conformidade

com o item 1, artigo 4^ da Lei n^ 2.335, de 05-12-90 e artigo 5^ da

Lei n5 2.336, de 05-12-90,

DECRETA:

ARTIGO 12 - Fica aberto um crédito suplementar no montante

de Cr$ 236.056.000,00 (duzentos e trinta e seis milhões e cinqüenta e

seis mil cruzeiros), para reforço das seguintes dotações orçamenta

rias :

ÓRGÃO - 010 0 - CÂMARA MUNICIPAL

Unidade Orçamentária - 0101 - câmara Municipal de Vereadores e Órgãos

Subordinados

0101.01000000.000 - Legislativa

0101.01010000.000 - Processo Legislativo

0101.01010010.000 - Ação Legislativa

0101.01010012.001 - Manutenção da Câmara de Vereadores

3.1.3.2 •- Outros Serviços e Encargos (05) CrS 130.000,00

ÓRGÃO - 0900 - SECxRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

0901.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

0901.11620000.000 - Indústria

0901.11623460.000 - Promoção Industrial

0901.11623461.017 - Incentivo, Apoio a Microempresas e Instalações de

Novas Indústrias

4.1.1.0 - Obras e Instalações (166)..... Cr$ 53.800.000,00



Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO "°2-

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

1001.03000000.000 - Administração e Planejamento

1001.03070000.000 - Administração

1001.03070210.000 - Administração Geral

1001.03070212.073 - Manutenção da Secretaria dos Serviços Essenciais

3.1.2.0 - Material de Consumo (183) Cr$ 3.200.000,00

1001.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

1001.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

1001.10600210.000 - Administração Geral

1001.10600212.076 - Manutenção da Usina de Reciclagem e Compostagem

de Lixo

3.1.1.3 - Obrigações Patronais (195) Cr$ 4.000.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo (196) Cr$ 340.000,00

1001.10600250.000 - Edificações Públicas

1001.10600251.026 - Usina de Reciclagem e Compostagem de Lixo

4.1.1.0 - Obras e Instalações (198) Cr$ 39.000.000,00

1001.10603270.000 - Iluminação Pública

1001.10603270.079 - Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (211) Cr$ 47.000.000,00

ÓRGÃO - 0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subord^

nados

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento

0501.03070000.000 - Administração

0501.03070210.000 - Administração Geral

0501.03070212.043 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Serviços

de Apoio

3.1.1.3 - Obrigações Patronais (85) Cr$ 2.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (87) Cr$ 3.000.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SERVIÇO SOCIAL

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi^

nados



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

-03-

0801.08000000.000 - Educação e Cultura

0801.08420000.000 - Ensino Fundamental

0801.08421900.000 - Educação Prê-Escolar

0801.08421902.062 - Conservação e Manutenção de Creches e CEBEMs

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (140) Cr$ 2.000.000,00

0801.15000000.000 - Assistência e Previdência

0801.15070000.000 - Administração

0801.15070210.000 - Administração Geral

0801.15070212.064 - Manutenção da Secretaria Municipal de Habitação e

Serviços Social

3.1.2.0 - Material de Consumo (149) Cr$ 1.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (150) Cr$ 2.000.000,00

ÓRGÃO - 0200 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordina

dos

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior

0201.03070202.005 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (15) Cr$ 2.000.000,00

0201.06000000.000 - Defesa Nacional e Segurança Publica

0201.06300000.000 - Segurança Publica

0201.06301770.000 - Policiamento Militar

0201.06301771.073 - Equipamentos para o Policiamento Ostensivo da Bri

gada Militar

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (350).Cr$ 19.500.000,00

0201.06301771.074 - Policiamento Ostensivo da Brigada Militar

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (353).Cr$ 4.400.000,00

0201.15000000.000 - Assistência e Previdência

0201.15810000.000 - Assistência

0201.15814830.000 - Assistência ao Menor

0201.15814832.031 - Auxílio para o COPAME



ixISi
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

GABINETE DO PREFEITO

3.2.3.1 - Subvenções Sociais (50)

Órgão - 04 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi_

nados

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento

0401.03080000.000 - Administração Financeira

0401.03080210.000 - Administração Geral

0401.03080212.035 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.3 Obrigações Patronais (67) Cr$ 6.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (70)..., Cr$ 10.000.000,00

0401.03080430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0401.03080432.040 - Reequipamento da Secretaria Municipal da Fazenda

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(77)...Cr$ 14.000.000,00

ÓRGÃO - 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Unidade Orçamentária - 1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi_

nados

1101.08000000.000 - Educação e Cultura

1101.08420000.000 - Ensino Fundamental

1101.08411880.000 - Ensino Regular

1101.08421882.087 - Qualificação e Aperfeiçoamento de Recursos Humanos

3.1.3.2 - Outros serviços e Encargos (242) Cr$ 600.000,00

1101.08421882.088 - Manutenção dos Serviços de Apoio Administrativo

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (244) Cr$ 300.000,00

1101.08421882.090 - Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.2.0 - Material de Consumo (249) Cr$

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (250) Cr$

1101.08421882.091 - Conservação de Prédios Escolares

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (253) Cr$

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIAÇÃO

Unidade Orçamentária - 1301 - Gabinete do secretário e Órgãos Subordi

nados

1301.13000000.000 - Saúde e Saneamento

1301.13760000.000 - Saneamento

Cr$

-04-

386.000,00

2.500.000,00

3.000.000,00

2.000.000,00



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

1301.13764480.000 - Saneamento Geral

1301.13764481.061 - Desenvolvimento Urbano nas Sedes Distritais

4.1.1.0 - Obras e Instalações (321) Cr$ 2.000.000,00

1301.13764481.067 - Canalização de Trechos do Arroio Moinho e Sanga

Schulz

4.1.1.0 - Obras e Instalações (335) Cr$ 900.000,00

1301.16000000.000 - Transporte

1301.16880000.000 - Transporte Rodoviário

1301.16885340.000 - Estradas Vicinais

1301.16885342.109 - Conservação de Pontes, Bueiros e Estradas Munici

pais

3.1.2.0 - Material de Consumo (327) Cr$ 7.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (328) Cr$ 4.000.000,00

Soma. . Cr$ 236.056.000,00

Artigo 2^ - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo arti

go l5, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1001.13000000.000 - Saúde e Saneamento

1001.13760000.000 - Saneamento

1001.13764470.000 - Abastecimento de Água

1001.13764472.081 - Manutenção de Hidráulicas do Município

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (222) Cr$ 3.130.000,00

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIAÇÃO

Unidade Orçamentária - 1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

1301.16000000.000 - Transporte

1301.16600000.000 - Serviços de Utilidade Publica

1301.16600430.000 - Organização e Modernização Administrativa

1301.16600431.062 - Equipamentos para Atendimento a Obras e Serviços

da SMO Viações

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (322).Cr$ 232.926.000,00

Soma Cr$ 236.056.000,00

/*



!

•

Prefeitura Municipal de SantaCruz do ôul
niniitirTi- r\r\ nnccrnr\ -06-GABINETE DO PREFEITO

ARTIGO 3^ - Fica reajustado para maior o montante que cons

ta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1991/93, na parte relati

va ao exercicio de 1991, como segue:

ÓRGÃO - 0200 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordina

dos

Projeto 1.073 - Equipamentos para Policiamento Ostensivo da Brigada

Militar

08 - Veículos Automotores Cr$ 19.500.000,00

Projeto 1.074 - Policiamento ostensivo da Brigada Militar

09 - Veículo automotor Cr$ 4.400.000,00

ÓRGÃO - 04 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

Atividade 2.040 - Reequipamento da Secretaria Municipal da Fazenda

22/55 - Equipamentos para computação.....Cr$ 14.000.000,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi^

nados

Projeto 1.017 - Incentivo, Apoio á Microempres e Instalação de Novas

Indústrias

18 - Aquisição de material e/ou serviços e obras para in-

fraestrutura do Distrito Industrial II

Cr$ 53.800.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi

nados

Projeto 1.026 - Usina de Reciclagem e Compostagem do Lixo

29/81 - Obras no complexo Cr$ 39.000.000,00

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRASNPORTES, OBRAS E VIAÇÃO

Unidade Orçamentária - 1301 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subordi_

nados



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO -07-

Projeto 1.061 - Desenvolvimento Urbano nas Sedes Distritais

86 - Pavimentação, abertura de Ruas e outras obras a defi

nir Cr$ 2.000.000,00

Projeto 1.067 - Canalização de Trechos do Arroio do Moinho e Sanga

Schulz

- Obras em trechos do Arroio do Moinho

Cr$ 900.000,00

Soma . -Cr$ 133.600.000,00

ARTIGO 42 - Fica reajustado para menor o montante que cons

ta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1991/93, na parte relati

va ao exercício de 1991, como segue:

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIAÇÃO

Unidade Orçamentária - 1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi_

nados

Projeto 1.062 - Equipamentos para atendimento a Obras e Serviços da

SMOV

87/172 - Equipamentos e Material Permanente.Cr$ 232.926.000,00

Soma Cr$ 232.926.000,00

ARTIGO 55 - Revogam-se as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito, 17 de dezembro de 1991.

Registre-

FRANTZ*

Prefeito

ue-se e cumpra-se

ARLINDO MÜLLICH

Secretário Municipal da Administração


